



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
24 ноября 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 11 мая 2000 года № 265-КЗ "О мировых судьях Краснодарского края" (с изменениями от 28 декабря 2004 года № 818-КЗ; 11 января 2006 года № 982-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 26 марта 2012 года № 2469-КЗ; 30 апреля 2013 года № 2716-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 3 октября 2014 года № 3029-КЗ; 4 марта 2015 года № 3144-КЗ; 18 июля 2016 года № 3438-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 5 октября 2018 года № 3866-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4172-КЗ; 31 мая 2021 года № 4468-КЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 11<sup>1</sup> слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 2) в пункте 4 статьи 15 слова "государственной власти" исключить.

#### **Статья 2**

Внести в Закон Краснодарского края от 4 июля 2000 года № 287-КЗ "Об Уполномоченном по правам человека в Краснодарском крае" (с изменениями от 1 марта 2002 года № 456-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2687-КЗ; 9 июля 2013 года № 2762-КЗ; 6 марта

2014 года № 2930-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 23 июля 2015 года № 3228-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 3 июля 2020 года № 4314-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4449-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4598-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 5 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в части 3 статьи 9 в первом предложении слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "законодательного органа";

3) в абзаце четвертом части 1 статьи 10<sup>1</sup> слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в части 1 статьи 17 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

5) в статье 22:

а) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в абзаце третьем:

слова "государственной власти" исключить;

слова "о краевом бюджете" заменить словами "о бюджете Краснодарского края";

б) статью 23 признать утратившей силу.

### **Статья 3**

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ "Об административных правонарушениях" (с изменениями от 26 ноября 2003 года № 628-КЗ; 31 декабря 2003 года № 660-КЗ; 22 июля 2004 года № 759-КЗ; 2 декабря 2004 года № 799-КЗ; 2 декабря 2004 года № 804-КЗ; 29 апреля 2005 года № 857-КЗ; 15 июля 2005 года № 895-КЗ; 15 июля 2005 года № 901-КЗ; 1 ноября 2005 года № 941-КЗ; 6 декабря 2005 года № 955-КЗ; 26 декабря 2005 года № 978-КЗ; 13 февраля 2006 года № 992-КЗ; 2 июня 2006 года

№ 1036-КЗ; 2 июня 2006 года № 1038-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1126-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1155-КЗ; 6 марта 2007 года № 1195-КЗ; 27 марта 2007 года № 1219-КЗ; 27 апреля 2007 года № 1224-КЗ; 28 июня 2007 года № 1265-КЗ; 28 июня 2007 года № 1275-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1332-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1380-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1385-КЗ; 13 марта 2008 года № 1417-КЗ; 29 апреля 2008 года № 1466-КЗ; 5 июня 2008 года № 1493-КЗ; 1 июля 2008 года № 1513-КЗ; 21 июля 2008 года № 1538-КЗ; 5 мая 2009 года № 1737-КЗ; 7 июля 2009 года № 1777-КЗ; 7 июля 2009 года № 1785-КЗ; 23 июля 2009 года № 1809-КЗ; 23 июля 2009 года № 1816-КЗ; 4 мая 2010 года № 1962-КЗ; 9 июня 2010 года № 1974-КЗ; 16 июля 2010 года № 2014-КЗ; 16 июля 2010 года № 2027-КЗ; 28 июля 2010 года № 2058-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2166-КЗ; 1 марта 2011 года № 2197-КЗ; 1 марта 2011 года № 2199-КЗ; 12 июля 2011 года № 2272-КЗ; 19 июля 2011 года № 2288-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2425-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2430-КЗ; 2 марта 2012 года № 2436-КЗ; 2 марта 2012 года № 2437-КЗ; 2 марта 2012 года № 2442-КЗ; 2 марта 2012 года № 2447-КЗ; 2 марта 2012 года № 2453-КЗ; 26 марта 2012 года № 2478-КЗ; 4 июня 2012 года № 2509-КЗ; 3 июля 2012 года № 2535-КЗ; 19 июля 2012 года № 2547-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2713-КЗ; 9 июля 2013 года № 2748-КЗ; 9 июля 2013 года № 2766-КЗ; 16 июля 2013 года № 2777-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 2 октября 2013 года № 2795-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2892-КЗ; 6 марта 2014 года № 2925-КЗ; 31 марта 2014 года № 2936-КЗ; 29 мая 2014 года № 2972-КЗ; 29 мая 2014 года № 2975-КЗ; 2 июля 2014 года № 3001-КЗ; 23 июля 2014 года № 3007-КЗ; 3 октября 2014 года № 3018-КЗ; 3 октября 2014 года № 3035-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3040-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3118-КЗ; 4 марта 2015 года № 3142-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3153-КЗ; 8 мая 2015 года № 3164-КЗ; 8 мая 2015 года № 3175-КЗ; 23 июля 2015 года № 3230-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3299-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3322-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3329-КЗ; 11 марта 2016 года № 3343-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3369-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3370-КЗ; 8 августа 2016 года № 3471-КЗ; 13 октября 2016 года № 3488-КЗ; 19 декабря 2016 года № 3533-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3548-КЗ; 10 апреля

2017 года № 3607-КЗ; 18 мая 2017 года № 3613-КЗ; 18 мая 2017 года № 3619-КЗ; 23 июня 2017 года № 3635-КЗ; 23 июня 2017 года № 3642-КЗ; 25 июля 2017 года № 3664-КЗ; 25 июля 2017 года № 3666-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3684-КЗ; 27 ноября 2017 года № 3690-КЗ; 20 декабря 2017 года № 3712-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3741-КЗ; 6 марта 2018 года № 3763-КЗ; 5 июля 2018 года № 3812-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3906-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3914-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3955-КЗ; 11 марта 2019 года № 3993-КЗ; 11 марта 2019 года № 3995-КЗ; 5 мая 2019 года № 4020-КЗ; 5 мая 2019 года № 4041-КЗ; 26 июля 2019 года № 4087-КЗ; 27 сентября 2019 года № 4099-КЗ; 27 сентября 2019 года № 4101-КЗ; 18 декабря 2019 года № 4199-КЗ; 10 марта 2020 года № 4225-КЗ; 3 июля 2020 года № 4320-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4357-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4358-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4369-КЗ; 10 марта 2021 года № 4419-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4456-КЗ; 13 июля 2021 года № 4481-КЗ; 22 июля 2021 года № 4506-КЗ; 5 октября 2021 года № 4544-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4569-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4614-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4617-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4619-КЗ; 10 октября 2022 года № 4757-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 4.1:

а) в наименовании слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания", слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в статье 9<sup>1.3</sup>:

а) в наименовании слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края";

б) в абзаце первом слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края";

- 3) в абзаце первом статьи 9<sup>1</sup>.4 слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края";
- 4) в части 1<sup>1</sup> статьи 11.4 слова "государственной власти" исключить;
- 5) в части 1 статьи 12.2 слова "государственной власти" исключить.

#### **Статья 4**

Внести в Закон Краснодарского края от 2 июля 2004 года № 735-КЗ "О реализации государственной политики по вопросам правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Краснодарского края" (с изменениями от 21 декабря 2005 года № 963-КЗ; 27 марта 2007 года № 1216-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4196-КЗ; 8 ноября 2022 года № 4775-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 3 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в статье 8<sup>1</sup> слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

#### **Статья 5**

Внести в Закон Краснодарского края от 21 июля 2005 года № 920-КЗ "О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших государственные должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского края" (с изменениями от 25 октября 2005 года № 940-КЗ; 26 декабря 2005 года № 967-КЗ; 2 июня 2006 года № 1037-КЗ; 28 июля 2006 года № 1085-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1125-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 3 февраля 2010 года № 1905-КЗ; 28 июля 2010 года № 2044-КЗ; 1 августа 2012 года № 2571-КЗ; 5 июня 2013 года № 2730-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ; 26 декабря 2014 года № 3093-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3545-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 27 мая 2019 года № 4050-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

2) в части 1 статьи 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в статье 4:

а) в части 2<sup>1</sup> слова "подпунктами "б", "г" пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "пунктами 3 и 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", слова "пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "частью 2 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

б) в части 2<sup>2</sup> слова "полномочий главы администрации (губернатора) Краснодарского края лицу, замещавшему должность главы администрации (губернатора) Краснодарского края, в случае, если полномочия указанного лица были прекращены по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г", "ж", "з", "и" и "л" пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "полномочий Губернатора Краснодарского края лицу, замещавшему должность Губернатора Краснодарского края, в случае, если полномочия указанного лица были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 7—9 части 1 статьи 28 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в) в части 5 слово "постоянной" исключить;

4) в части 2 статьи 9 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

### **Статья 6**

Внести в Закон Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1144-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий" (с изменениями от 29 декабря 2010 года № 2151-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 22 февраля 2017 года № 3570-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4197-КЗ; 10 ноября 2020 года № 4367-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слова "в краевом бюджете" заменить словами "в бюджете Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в абзаце первом части 1 статьи 18 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

### **Статья 7**

Внести в Закон Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1201-КЗ "О государственных должностях Краснодарского края" (с изменениями от 6 февраля 2008 года № 1386-КЗ; 3 июля 2012 года № 2538-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 9 июля 2013 года № 2762-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 6 марта 2014 года № 2930-КЗ; 28 мая 2014 года № 2958-КЗ; 3 октября 2014 года № 3027-КЗ; 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 30 декабря 2015 года № 3319-КЗ; 3 марта 2017 года № 3589-КЗ; 11 марта 2019 года № 3984-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце втором слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

б) в абзаце четвертом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в абзаце пятом слова "работающий на профессиональной постоянной основе" заменить словами "осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе";

г) в абзаце шестом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

д) в абзацах десятом, двенадцатом — шестнадцатом слова "работающий на профессиональной постоянной основе" заменить словами "осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе";

2) в статьях 3<sup>1</sup> и 3<sup>2</sup> слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

## **Статья 8**

Внести в Закон Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1202-КЗ "О денежном вознаграждении лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края" (с изменениями от 6 февраля 2008 года № 1386-КЗ; 7 июня 2011 года № 2245-КЗ; 3 июля 2012 года № 2538-КЗ; 9 июля 2013 года № 2759-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 28 мая 2014 года № 2958-КЗ; 3 октября 2014 года № 3029-КЗ; 8 мая 2015 года № 3173-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 7 июня 2016 года № 3402-КЗ; 19 июля 2018 года № 3828-КЗ; 11 марта 2019 года № 3984-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4570-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

б) пункт 2 части 3 после слова "премии" дополнить словами ", в том числе";

2) в пункте 2 части 1 статьи 4 слова "за выполнение особо важных и сложных заданий" заменить словами ", в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий,";

3) в приложении:

а) в строке "Глава администрации (губернатор) Краснодарского края" слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";



б) в строке "Первый заместитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в строке "Первый заместитель председателя Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе" слова "работающий на профессиональной постоянной основе" заменить словами "осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе";

г) в строке "Заместитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

д) в строках "Заместитель председателя Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе", "Председатель комитета Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе", "Первый заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе", "Заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе", "Секретарь комитета Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе" и "Член комитета Законодательного Собрания Краснодарского края, работающий на профессиональной постоянной основе" слова "работающий на профессиональной постоянной основе" заменить словами "осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе".

## **Статья 9**

Внести в раздел II приложения к Закону Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1203-КЗ "О Реестре должностей государственной гражданской службы Краснодарского края" (с изменениями от 29 декабря 2007 года № 1367-КЗ; 1 июля 2008 года № 1519-КЗ; 3 июля 2012 года № 2538-КЗ; 5 июня 2013 года № 2732-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 6 ноября 2015 года

№ 3266-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 18 мая 2017 года № 3620-КЗ; 23 июня 2017 года № 3641-КЗ; 25 июля 2017 года № 3668-КЗ; 19 июля 2018 года № 3832-КЗ; 5 октября 2018 года № 3855-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4405-КЗ; 10 марта 2021 года № 4420-КЗ; 10 марта 2021 года № 4422-КЗ; 6 июля 2022 года № 4720-КЗ) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова "государственной власти" исключить;
- 2) в подразделах 1 и 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

### **Статья 10**

Внести в Закон Краснодарского края от 12 марта 2007 года № 1204-КЗ "О денежном содержании государственных гражданских служащих Краснодарского края" (с изменениями от 29 декабря 2007 года № 1367-КЗ; 1 июля 2008 года № 1519-КЗ; 3 июля 2012 года № 2538-КЗ; 5 июня 2013 года № 2732-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2822-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 18 мая 2017 года № 3620-КЗ; 23 июня 2017 года № 3641-КЗ; 19 июля 2018 года № 3832-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3938-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4405-КЗ; 10 марта 2021 года № 4420-КЗ; 10 марта 2021 года № 4422-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4570-КЗ; 6 июля 2022 года № 4720-КЗ) следующие изменения:

1) пункт 4 части 4 статьи 1 после слова "премии" дополнить словами ", в том числе";

2) в части 1 статьи 5 слова "о краевом бюджете" заменить словами "о бюджете Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

3) в статье 6:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Порядок формирования фонда оплаты труда гражданских служащих:

1) фонд оплаты труда гражданских служащих государственных органов Краснодарского края формируется исходя из утвержденной штатной численности гражданских служащих этих органов и размеров должностных окладов

гражданских служащих, установленных согласно приложению 1 к настоящему Закону;

2) при формировании фонда оплаты труда гражданских служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

а) оклада за классный чин — в размере четырех должностных окладов;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе — в размере трех должностных окладов;

в) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия гражданской службы — в размере четырнадцати должностных окладов;

г) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, и за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны — в размере полутора должностных окладов;

д) премий, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, — в размере двух окладов денежного содержания;

е) ежемесячного денежного поощрения — в размере двадцати одного оклада денежного содержания с учетом надбавок к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе и за особые условия гражданской службы;

ж) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи — в размере трех окладов денежного содержания;

3) руководитель государственного органа Краснодарского края или уполномоченное им должностное лицо вправе перераспределять средства фонда оплаты труда гражданских служащих между выплатами, установленными пунктом 2 настоящей части;

4) фонд оплаты труда гражданских служащих формируется за счет средств краевого бюджета, предусмотренных для обеспечения выплат в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей части, а также для обеспечения иных выплат, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края. ";

б) часть 3 признать утратившей силу;

в) в части 4 слова "пунктом 6 части 2" заменить словами "подпунктом "е" пункта 2 части 2";

г) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в разделе II приложения 1:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в графе "Наименование должности" слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) приложение 3 изложить в следующей редакции:

"Приложение 3

к Закону Краснодарского края "О денежном содержании государственных гражданских служащих Краснодарского края"

## **ПРАВИЛА**

### **исчисления денежного содержания государственных гражданских служащих Краснодарского края**

1. Настоящие Правила определяют порядок исчисления денежного содержания государственного гражданского служащего Краснодарского края (далее соответственно — денежное содержание, гражданский служащий) в следующих случаях:

1) сохранение денежного содержания:

на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске;

на период получения дополнительного профессионального образования (профессиональной переподготовки, повышения квалификации), а также прохождения служебной стажировки;

на период нахождения в служебной командировке;

на период отстранения от замещаемой должности государственной гражданской службы Краснодарского края (далее — гражданская служба) (недопущения к исполнению должностных обязанностей) по основаниям, предусмотренным частью 2 статьи 32 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" (далее — Федеральный закон № 79-ФЗ);

за дни сдачи крови и ее компонентов и предоставленные в связи с этим дни отдыха;

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

2) выплата:

денежной компенсации части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных дней, или любого количества дней из этой части;

денежной компенсации за неиспользованные отпуски, выплачиваемой при прекращении или расторжении служебного контракта, освобождении от замещаемой должности гражданской службы и увольнении с гражданской службы;

денежной компенсации в размере 4-месячного денежного содержания, выплачиваемой при расторжении служебного контракта по основаниям, предусмотренным пунктами 8<sup>1</sup>—8<sup>3</sup> части 1 статьи 37 Федерального закона № 79-ФЗ;

дополнительной денежной компенсации в размере сохраняемого денежного содержания, выплачиваемой при расторжении служебного контракта по основаниям, предусмотренным пунктами 8<sup>2</sup> и 8<sup>3</sup> части 1 статьи 37 Федерального закона № 79-ФЗ, до истечения 2-месячного срока уведомления о предстоящем увольнении в связи с сокращением должности гражданской службы или упразднением государственного органа Краснодарского края;

денежной компенсации в размере 4-месячного денежного содержания, выплачиваемой при расторжении срочного служебного контракта о замещении должности гражданской службы в порядке ротации, освобождении от замещаемой должности и увольнении с гражданской службы в случаях, указанных в части 9 статьи 60<sup>1</sup> Федерального закона № 79-ФЗ;

денежной компенсации в размере месячного денежного содержания, выплачиваемой при прекращении служебного контракта по основанию, предусмотренному пунктом 11 части 1 статьи 33 Федерального закона № 79-ФЗ, если нарушение установленных обязательных правил заключения служебного контракта допущено не по вине гражданского служащего.

2. Для исчисления денежного содержания в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, учитываются выплаты, входящие в состав денежного содержания, к которым относятся:

1) месячный оклад гражданского служащего в соответствии с замещаемой им должностью гражданской службы (далее — должностной оклад) и месячный оклад гражданского служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином гражданской службы, которые составляют оклад месячного денежного содержания (далее — оклад денежного содержания);

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия гражданской службы;

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5) ежемесячное денежное поощрение;

6) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда гражданских служащих;

8) материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда гражданских служащих, предусмотренная подпунктом "ж" пункта 2 части 2 статьи 6 настоящего Закона.

3. При исчислении денежного содержания, помимо выплат, указанных в пункте 2 настоящих Правил, дополнительно учитываются:

1) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж

работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда гражданских служащих;

2) другие предусмотренные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края ежемесячные надбавки и иные ежемесячные выплаты, устанавливаемые в количестве должностных окладов или в процентах от должностного оклада, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда гражданских служащих, если иное не предусмотрено указанными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Краснодарского края.

4. В случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящих Правил, гражданскому служащему сохраняемое денежное содержание исчисляется за весь соответствующий период как за фактически отработанное время.

Сохраняемое денежное содержание при этом состоит из оклада денежного содержания и дополнительных выплат, предусмотренных подпунктами 2—5 пункта 2 и пунктом 3 настоящих Правил.

При исчислении денежного содержания на период нахождения гражданского служащего в ежегодном оплачиваемом отпуске дополнительно к сохраняемому денежному содержанию также учитываются 1/12 размера выплат, предусмотренных подпунктами 6 и 8 пункта 2 настоящих Правил, начисленных гражданскому служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дню ухода в ежегодный оплачиваемый отпуск.

Размер денежного содержания на период нахождения гражданского служащего в ежегодном оплачиваемом отпуске рассчитывается путем деления исчисленного денежного содержания на 29,3 (среднемесячное число календарных дней в году) и умножения на число календарных дней отпуска.

Размер денежного содержания за отработанные дни, приходящиеся на выходные и нерабочие праздничные дни, рассчитывается путем деления исчисленного денежного содержания на количество рабочих дней по производственному календарю при 40-часовой пятидневной рабочей неделе в соответствующем

календарном месяце и умножения на количество отработанных дней, приходящихся на выходные и нерабочие праздничные дни.

На основании правового акта представителя нанимателя о привлечении к работе в выходные и нерабочие праздничные дни и предоставлении в связи с этим других дней отдыха гражданскому служащему, проработавшему в выходные и нерабочие праздничные дни, исчисление денежного содержания производится в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, а день отдыха оплате не подлежит.

В случае, если правовым актом представителя нанимателя о привлечении к работе в выходные и нерабочие праздничные дни не установлено предоставление других дней отдыха, то исчисление денежного содержания за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта в двойном размере.

5. Денежное содержание для расчета денежных компенсаций, предусмотренных абзацами вторым и третьим подпункта 2 пункта 1 настоящих Правил, исчисляется исходя из установленных гражданскому служащему на день их выплаты размеров оклада денежного содержания и иных выплат, предусмотренных подпунктами 2—5 пункта 2 и пунктом 3 настоящих Правил, а также 1/12 размера выплат, предусмотренных подпунктами 6—8 пункта 2 настоящих Правил, начисленных ему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дню выплаты указанных компенсаций.

Размер денежного содержания для расчета денежных компенсаций, предусмотренных абзацами вторым и третьим подпункта 2 пункта 1 настоящих Правил, рассчитывается путем деления исчисленного денежного содержания на 29,3 (среднемесячное число календарных дней в году) и умножения на число подлежащих замене неиспользованных календарных дней отпуска.

6. Денежное содержание для расчета денежных компенсаций, предусмотренных абзацами четвертым, шестым и седьмым подпункта 2 пункта 1 настоящих Правил, исчисляется исходя из установленных гражданскому служащему на дату расторжения с ним служебного контракта размеров оклада денежного



содержания и выплат, предусмотренных подпунктами 2—5 пункта 2 и пунктом 3 настоящих Правил, а также 1/12 размера выплат, предусмотренных подпунктами 6—8 пункта 2 настоящих Правил, начисленных ему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дате расторжения служебного контракта.

7. При исчислении денежного содержания для расчета денежной компенсации, предусмотренной абзацем пятым подпункта 2 пункта 1 настоящих Правил, учитываются установленные гражданскому служащему на дату расторжения с ним служебного контракта размеры оклада денежного содержания и иных выплат, предусмотренных подпунктами 2—5 пункта 2 и пунктом 3 настоящих Правил.

Размер денежного содержания для расчета денежной компенсации, предусмотренной абзацем пятым подпункта 2 пункта 1 настоящих Правил, рассчитывается путем деления исчисленного денежного содержания на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году) и умножения на число служебных дней в периоде, подлежащем оплате.

8. В случае, если на день выплаты сохраняемого денежного содержания или денежных компенсаций в соответствии с пунктами 4—6 настоящих Правил гражданский служащий замещал должность гражданской службы менее 12 календарных месяцев, то при расчете денежного содержания иные выплаты, предусмотренные подпунктами 6—8 пункта 2 настоящих Правил, также учитываются в размере 1/12 сумм, начисленных за фактически отработанное время.

9. В случае, если в период сохранения денежного содержания произошло увеличение (индексация) оклада денежного содержания и (или) иных выплат, то исчисленное денежное содержание увеличивается (индексируется) со дня вступления в силу соответствующего решения об увеличении (индексации) и до окончания указанного периода."

## **Статья 11**

Внести в Закон Краснодарского края от 3 апреля 2009 года № 1715-КЗ "Об обеспечении условий реализации права граждан на проведение собраний,

митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Краснодарском крае" (с изменениями от 26 декабря 2012 года № 2638-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 9 ноября 2017 года № 3686-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4283-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4390-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 в первом предложении слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) в абзаце первом части 3 слова "государственной власти" исключить;

2) в частях 1 и 2 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;

3) в частях 1 и 2 статьи 2<sup>2</sup> слова "государственной власти" исключить;

4) в части 5 статьи 2<sup>4</sup> слова "государственной власти" исключить;

5) в частях 2 и 3 статьи 3 слова "государственной власти" исключить;

6) часть 2 статьи 4 признать утратившей силу.

## **Статья 12**

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае" (с изменениями от 28 июля 2010 года № 2057-КЗ; 4 июня 2012 года № 2505-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2845-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3275-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова "в высшем исполнительном органе государственной власти края — администрации Краснодарского края (за исключением государственной должности главы администрации (губернатора) Краснодарского края), в исполнительных органах государственной власти" заменить словами "в высшем исполнительном органе Краснодарского края — администрации Краснодарского края (за исключением государственной должности Губернатора Краснодарского края), в исполнительных органах";

2) в статье 6:

а) в части 4 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания";

б) в абзаце втором части 4<sup>1</sup> слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в абзаце первом части 6 слова "государственной власти" исключить, слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в части 2 и абзаце втором части 3 статьи 9 слова "государственной власти" исключить;

4) статью 10 изложить в следующей редакции:

**"Статья 10. Отчеты о реализации мер антикоррупционной политики**

1. Исполнительные органы Краснодарского края в порядке, установленном Губернатором Краснодарского края, представляют в высший исполнительный орган Краснодарского края отчеты о реализации мер антикоррупционной политики.

2. Годовой отчет о реализации мер антикоррупционной политики исполнительными органами Краснодарского края представляется высшим исполнительным органом Краснодарского края в Законодательное Собрание Краснодарского края не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

3. Годовой отчет о реализации мер антикоррупционной политики исполнительными органами Краснодарского края подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте высшего исполнительного органа Краснодарского края.";

5) в части 2 статьи 10<sup>1</sup> слова "государственной власти" исключить.

### **Статья 13**

Внести в Закон Краснодарского края от 6 ноября 2009 года № 1855-КЗ "О статусе лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края"

(с изменениями от 1 августа 2012 года № 2562-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 9 июля 2013 года № 2762-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2845-КЗ; 6 марта 2014 года № 2930-КЗ; 3 октября 2014 года № 3027-КЗ; 28 ноября 2014 года № 3060-КЗ; 4 марта 2015 года № 3144-КЗ; 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 30 декабря 2015 года № 3319-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3383-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3544-КЗ; 3 марта 2017 года № 3589-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3951-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4277-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4598-КЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 1 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

в) в частях 2 и 3 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в частях 2 и 3 статьи 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) в статье 7:

а) в части 2 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

б) в части 5:

в абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзаце втором слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

в абзаце третьем слова "государственной власти" исключить;

б) в статье 8:

а) в части 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

7) в статье 9 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

8) в статье 10:

а) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в пункте 2 статьи 12 слова "государственной власти" исключить;

10) в наименовании, в частях 1, 2 и 4 статьи 13<sup>1</sup> слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

11) в статье 14<sup>1</sup> слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

12) в части 2 статьи 15 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

13) в частях 1 и 7 статьи 20 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

14) в частях 2—4 статьи 21 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

15) в статье 22:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом:

слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

16) в статьях 23, 24, 25<sup>2</sup> и 25<sup>3</sup> слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

17) в приложении 1:

а) в обозначении слова "государственной власти" исключить;

б) слова "Главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору", слова "государственной власти" исключить;

18) в приложении 2:

а) в обозначении слова "государственной власти" исключить;

б) слова "государственной власти" исключить;

в) в примечании слова "государственной власти" исключить.

## **Статья 14**

Внести в Закон Краснодарского края от 16 июля 2010 года № 2001-КЗ "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы Краснодарского края государственным гражданским служащим Краснодарского края" (с изменениями от 1 августа 2012 года № 2572-КЗ; 6 марта 2014 года № 2930-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3308-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3890-КЗ; 26 июля 2019 года № 4098-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4405-КЗ; 10 марта 2021 года № 4422-КЗ; 6 июля 2022 года № 4720-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова "государственной власти" исключить;

2) в разделе 2 приложения 3:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в подразделах 1 и 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

### **Статья 15**

Внести в Закон Краснодарского края от 7 ноября 2011 года № 2354-КЗ "О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов Краснодарского края" (с изменением от 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 3 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

в пункте 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в пункте 5 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2:

в пункте 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в пункте 3 слова "принятых исполнительными органами государственной власти" заменить словами "принятых исполнительными органами", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором", слова "руководителем исполнительного органа государственной власти" заменить словами "руководителем исполнительного органа";

2) в статье 5:

а) в части 1:

в пункте 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором", слова "государственной власти" исключить;

в пункте 3 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 3 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 9:

а) в пункте 1 части 1 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

### **Статья 16**

Внести в Закон Краснодарского края от 19 июля 2012 года № 2543-КЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне на территории Краснодарского края" (с изменениями от 10 июня 2015 года № 3182-КЗ; 23 июля 2015 года № 3233-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- 2) в части 2 статьи 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

### **Статья 17**

Внести в часть 1 статьи 9 Закона Краснодарского края от 2 апреля 2013 года № 2685-КЗ "О порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории Краснодарского края" (с изменениями от 22 декабря 2021 года № 4619-КЗ) изменение, заменив слова "из краевого бюджета" словами "из бюджета Краснодарского края".

### **Статья 18**

Внести в Закон Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2824-КЗ "О профилактике правонарушений в Краснодарском крае" (с изменениями от 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 3 марта 2017 года № 3591-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 4 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "законом Краснодарского края о краевом бюджете" заменить словами "законом Краснодарского края о бюджете Краснодарского края";



2) в абзаце первом статьи 7 слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

3) в части 3 статьи 18 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

### **Статья 19**

Внести в статью 8 Закона Краснодарского края от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ "О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края" (с изменениями от 26 декабря 2014 года № 3093-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3545-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 27 мая 2019 года № 4050-КЗ; 10 марта 2020 года № 4238-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ) изменение, заменив слова "краевого бюджета" словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 20**

Внести в Закон Краснодарского края от 3 октября 2014 года № 3036-КЗ "О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края, в связи с утратой доверия" (с изменениями от 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 3 марта 2017 года № 3589-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в пункте 1 части 4 статьи 2:

а) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

- б) в подпункте "а" слова "государственной власти" исключить;
- в) в подпункте "в" слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

### **Статья 21**

Внести в Закон Краснодарского края от 25 декабря 2015 года № 3305-КЗ "Об общественном контроле в Краснодарском крае" (с изменениями от 3 марта 2017 года № 3575-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 3 слова "исполнительных органах государственной власти Краснодарского края" заменить словами "исполнительных органах Краснодарского края";
- 2) в части 2 статьи 7 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в части 7 статьи 9 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

### **Статья 22**

Внести в преамбулу Закона Краснодарского края от 13 октября 2016 года № 3477-КЗ "Об определении пределов нотариальных округов в границах территории Краснодарского края и количества должностей нотариусов в нотариальном округе" (с изменениями от 11 марта 2019 года № 3986-КЗ; 5 июля 2019 года № 4067-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4606-КЗ) изменение, заменив слова "в соответствии с подпунктом 28 пункта 2 статьи 26<sup>3</sup> Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" словами "в соответствии с пунктом 61 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

### Статья 23

Внести в Закон Краснодарского края от 3 марта 2017 года № 3575-КЗ "Об Общественной палате Краснодарского края и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края" (с изменениями от 6 марта 2018 года № 3758-КЗ; 26 июля 2019 года № 4097-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4403-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4662-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "исполнительных органов государственной власти Краснодарского края" заменить словами "исполнительных органов Краснодарского края";

2) в пунктах 4—6 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;

3) в частях 6 и 8 статьи 7 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

4) в статье 8 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

5) в части 2 статьи 9:

а) в пункте 1 слова "законодательных (представительных) органов государственной власти" заменить словами "законодательных органов";

б) в пункте 4 слова "лица, имеющие гражданство другого государства (других государств)," заменить словами "лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо";

б) в пункте 3 части 2 статьи 12:

слово "(представительного)" исключить;

слова "государственной власти" исключить;

7) в статье 14:

а) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в пунктах 1 и 6 части 7 слова "государственной власти" исключить;

8) в статье 15:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в части 1 слова "государственной власти" исключить;

- в) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- г) в части 3 слова "государственной власти" исключить;
- 9) в части 2 статьи 17 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";
- 10) в частях 2 и 3 статьи 18 слова "государственной власти" исключить;
- 11) в части 2 статьи 22 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";
- 12) в абзаце втором части 11 статьи 23 слова "в краевом бюджете" заменить словами "в бюджете Краснодарского края".

#### **Статья 24**

Внести в Закон Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3941-КЗ "О почетных званиях населенных пунктов Краснодарского края" (с изменениями от 8 июня 2020 года № 4303-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 6 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- 2) в третьем предложении части 4 статьи 7 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в части 3 статьи 8 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- 4) в части 1 статьи 10 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

#### **Статья 25**

Внести в Закон Краснодарского края от 21 июля 2022 года № 4731-КЗ "Об оказании помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения" следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 2 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 4 статьи 4 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в части 1 статьи 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

## **Статья 26**

1. Установить соотношение государственных должностей Краснодарского края "глава администрации (губернатор) Краснодарского края" и "Губернатор Краснодарского края", "первый заместитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "первый заместитель Губернатора Краснодарского края", "заместитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "заместитель Губернатора Краснодарского края" со дня вступления в силу главы 4 Устава Краснодарского края.

2. Установить соотношение должностей государственной гражданской службы Краснодарского края "полномочный представитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "полномочный представитель Губернатора Краснодарского края", "представитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "представитель Губернатора Краснодарского края", "заместитель полномочного представителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "заместитель полномочного представителя Губернатора Краснодарского края", "заместитель представителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "заместитель представителя Губернатора Краснодарского края", "референт — заведующий приемной главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "референт — заведующий приемной Губернатора Краснодарского края", "советник главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "советник Губернатора Краснодарского края", "помощник главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "помощник Губернатора Краснодарского края", "помощник первого заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края" и "помощник первого заместителя Губернатора Краснодарского края", "помощник заместителя главы

администрации (губернатора) Краснодарского края" и "помощник заместителя Губернатора Краснодарского края" со дня вступления в силу главы 4 Устава Краснодарского края.

### Статья 27

Глава администрации (губернатор) Краснодарского края, избранный до вступления в силу Закона Краснодарского края от 7 ноября 2022 года № 4770-КЗ "О внесении изменений в Устав Краснодарского края", именуется Губернатором Краснодарского края и исполняет полномочия, установленные Уставом Краснодарского края, до истечения срока, на который он был избран.

### Статья 28

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1, пункт 2, подпункт "а", абзац третий подпункта "б" пункта 5 статьи 2, пункты 2 и 3 статьи 3, пункт 2 статьи 4, пункт 1, подпункт "в" пункта 3 статьи 5, пункт 1 статьи 6, подпункты "в" и "д" пункта 1 статьи 7, подпункт "а" пункта 1, подпункты "в" и "д" пункта 3 статьи 8, пункт 2 статьи 10, абзац третий подпункта "б" пункта 15 статьи 13; статья 17, пункт 1 статьи 18, статья 19, подпункт "а" пункта 5, абзац второй пункта 6, пункты 11 и 12 статьи 23, пункт 4 статьи 24, пункт 3 статьи 25 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
7 декабря 2022 г.  
№ 4795-КЗ